

# KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Fok IV Nr. 83 (868)

Łódź, środa 24 marca 1948 r.

CENA 3 ZŁ

## Konferencja prasowa w CKW PPS

W dniu wczorajszym odbyła się w Centralnym Komitecie Wykonawczym Polskiej Partii Socjalistycznej konferencja prasowa dla dziennikarzy krajowych i zagranicznych.

Na konferencji tej wygłosił przemówienie przewodniczący CKW PPS, tow. min. RUSINEK oraz tow. ambasador LANGE. Mówcy poinformowali przedstawicieli prasy o stanowisku naszej Partii wobec bieżącej sytuacji politycznej na arenie międzynarodowej i wewnętrznej.

Przemówienie tow. min. Rusinka i amb. Langego zamieścimy w jutrzejszym numerze naszego pisma.

Wzywamy socjalistów świata do walki

# o jedność, socjalizm i pokój

## Deklaracja Polskiej Partii Socjalistycznej w sprawie rezygnacji

### z udziału w konferencjach Comisco

WARSZAWA (SAP). Na konferencji prasowej dn. 23 bm. w CKW PPS doręczono dziennikarom polskim i zagranicznym następującą deklarację PPS:

Polska Partia Socjalistyczna już od dłuższego czasu coraz krytyczniej oceniała ewolucje polityczne większości partii socjalistycznych zachodnio-europejskich. Partie te coraz wyraźniej schodziły z linii walki o socjalizm i pokój na manowce kompromisu z siłami prawicy i torowania drogi reakcji

międzynarodowej. Wyrazem tej polityki stało się dążenie do rozbięcia jedności klasy robotniczej, podjęcie ofensywy przeciwko ruchowi komunistycznemu i uderzenie w lewicowe skrzydło międzynarodowego ruchu socjalistycznego.

Najjaskrawszym tego przejawem było stanowisko zajęte przez większość partii socjalistycznych Europy zachodniej w stosunku do ostatnich wydarzeń w Czechosłowacji i otwarty atak na czecho-

słowacką socjalną-demokrację.

Ukoronowaniem tej polityki jest poparcie przez większość partii socjalistycznych Europy zachodniej, tzw. planu Marshalla oraz czynny udział tych partii w montowaniu sojuszu militarnego pięciu państw zachodnich. W ten sposób partie te przyczyniają się do rozbięcia politycznego jedności Europy i podporządkowania politycznego i gospodarczego Europy zachodniej imperializmowi amerykańskiemu — Wskutek tego kierownictwo większości zachodnio-europejskich partii socjalistycznych stało się sojusznikiem amerykańskiego kapitalizmu, rozwijającego ofensywę przeciwko wszelkim ruchom społecznie radykalnym i rewolucyjnym.

Równocześnie te partie socjalistyczne Europy zachodniej, które mają wpływ na rządy swych państw — wzięły udział w niszczeniu podstaw powojennego systemu bezpieczeństwa i pokoju światowego opartego na umowach poczdamskich. Partie te bowiem zaakceptowały politykę amerykańską w stosunku do Niemiec, a zwłaszcza zaniechanie nacjonalizacji ciężkiego przemysłu niemieckiego, tworze nie marionetkowego państewka niemiecko-zachodniego i jego uprzywilejowanie kosztem krajów zniszczonych przez Niemcy hitlerowskie, odbudowę potęgi gospodarczej Niemiec noszącej groźbę no-

wej agresji. Polityka ta prowadzi w prostej linii do odrodzenia niemieckiego imperializmu, nacjonalizmu i rewizjonizmu ze wszystkimi groźnymi dla pokoju następstwami.

Ideologicznym wyrazem owej polityki większości partii socjalistycznych zachodu stała się teoria tzw. „trzeciej siły”. Jest ona niczym innym jak powtórzeniem starych błędów 2-iej międzynarodówki z okresu przedwojennego, które doprowadziły do katastrofy ruchu robotniczego, triumfu faszyzmu i do wojny.

Ze szczególnym naciskiem musimy napiętnować postawę większości partii socjalistycznych zachodu

wobec Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej. Kierując się ślepa nienawiścią do komunizmu i ustroju radzieckiego — partie te zatraciły całkowicie perspektywę historyczną i nie potrafią ocenić roli ZSRR jako czynnika postępu społecznego, ani pokojowych założeń polityki zagranicznej Związku Radzieckiego.

Te politykę ślepej nienawiści wobec ZSRR partie owe rozciągają stopniowo na kraje demokracji ludowej, gdzie dokonano się po wojnie wielki przewrót społeczny i gdzie tworzą się nowe, postępowe formy życia społecznego, torując drogę socjalizmowi.

(Dalszy ciąg na st. 2)

## Pogłoski i zaprzeczenia w sprawie nowej Konferencji Trzech

WASZYNGTON (France Presse). — We wtorek po południu rzecznik Departamentu Stanu dał do zrozumienia, że istnieje możliwość spotkania ministrów Spraw Zagranicznych Francji, Wielkiej Brytanii i USA w nieokreślonej jeszcze przyszłości.

Komunikat wręczony w Waszyngtonie przedstawicielom prasy potwierdza, że wprawdzie żaden plan spotkania między ministrami Bidault, Bevinem i Marshalllem na razie nie istnieje, można jednak spodziewać się, że „trzy rządy podejmą jak najściślejsze konsultacje we wszystkich interesujących je wspólnie kwestiach”.

W chwili obecnej — dodaje komunikat — nie da się jeszcze stwierdzić, czy konsultacje te będą miały formę spotkania między trzema ministrami, czy też będzie zastosowana inna metoda.

LONDYN (PAP). — Rzecznik Foreign-Office zaprzeczył doniesieniom, jakoby ministrowie Bevin i Bidault planowali na przyszły, miesięczny podróż do Waszyngtonu, celem odbycia narady z ministrem Marshalllem.

## Ben Gurion premierem? państwa żydowskiego w Palestynie

LONDYN (Reuter). — W dniu 22 marca gabinet brytyjski potwierdził swą decyzję w sprawie zakończenia mandatu brytyjskiego w Palestynie dnia 15 maja i całkowitego wycofania wojsk brytyjskich do dnia 1 sierpnia.

LONDYN (PAP). — W tutejszych kołach politycznych twierdzi się, że Agencja Żydowska przesłała już do generalnego sekretariatu ONZ listę 9 osób, które mają wejść w skład pierwszego rządu żydowskiego w Palestynie. Lista ta wygląda następująco: Premier — Ben Gurion.

Minister Spraw Zagranicznych — Hertok,  
Minister Finansów — dr Kaplan,  
Minister Spraw Wewnętrznych — Remez,  
Minister Pracy — Grunbaum,  
Minister Handlu — dr Bernstein,  
Minister Oświaty i Religii — rabin Fishman,  
Minister Imigracji — Szapiro,  
Minister Zdrowia — rabin Lewin.

Przewiduje się, że pierwszym ambasadorem nowego państwa w Wielkiej Brytanii będzie prof. Brodecky.

## 65 milj. dolarów przeznaczono na budowę siedziby ONZ

NOWY JORK (PAP). — Między rządem amerykańskim, a generalnym sekretariatem ONZ podpisano umowę w sprawie udzielenia przez USA tej organizacji pożyczki w wysokości 65 milionów dolarów. Pożyczkę, przeznaczoną na budowę stałej siedziby ONZ na wyspie Manhattan, udzielono na 32 lata bez oprocentowania.

## Szanghaj i Nankin w zasięgu działań wojennych



Czang - Kai - Szek, przywódca reakcyjnego i znanego z korupcji rządu chińskiego. Mimo pomocy amerykańskiej nie udaje mu się stłumić wyzwoliteńczego ruchu chińskich mas ludowych.

SZANGHAJ (TASS). — Według informacji tamtejszej prasy, działania wojenne w Chinach przeniosły się już w pobliże Szanghaju i Nankinu.

Lotne oddziały chińskiej armii ludowej atakowały umocnienia przeciwnika na północnym brzegu rzeki Jang-Czeu.

Według półoficjalnych doniesień, trwają obecnie zacięte walki o Nan-Tu, leżący w odległości 80 km na północny zachód od Szanghaju oraz w Liu-He, 50 km na północ od Nankinu.

Nie mniej gwałtowne walki toczą się na południe od Kalgana i o linię kolejową Can-Datan.

## Minister Wojny musi odejść!

### List senatora Taylora do prez. Trumana

WASZYNGTON (PAP). — Kandydat na wiceprezydenta z listy Wallace'a, senator Taylor, wystosował pismo do prezydenta Trumana, w którym domaga się usunięcia Jamesa Forrestala ze stanowiska ministra Obrony Narodowej USA.

Taylor określa Forrestala jako najenergiczniejszego obrońcę polityki zagranicznej i wojskowej Stanów Zjednoczonych, polityki, która zmierza w istocie do ochrony interesów potężnych amerykańskich koncernów naftowych.

Taylor stwierdza, że jednym z motywów pomocy amerykańskiej dla Grecji i Turcji była właśnie chęć ochrony prywatnych interesów amerykańskich potentatów naftowych na Bliskim Wschodzie. Kontakt i działalność Forrestala

dyskwalifikują go całkowicie jako ministra USA.

„Forrestal musi odejść — pisze Taylor — jeśli polityka amerykańska ma przestać być polityką imperializmu naftowego. Musi on u-

stąpić, jeśli Ameryka ma mieć prawdziwy program bezpieczeństwa narodowego. Musi odejść, jeśli zagraniczna polityka USA ma się opierać na Organizacji Narodów Zjednoczonych”.

Już jutro...!

Już jutro...!

## „Tragedia amerykańska“

to tytuł fascynującej powieści znanego pisarza amerykańskiego

TEODORA DREISERA

# Czy istotnie grożą konflikty?

## Wielka konferencja w sprawie wolności prasy i informacji

GENEWA (PAP). — W wielkiej sali Pałacu Narodów w Genewie rozpoczęła się 23 marca br. konferencja poświęcona sprawie wolności informacji i prasy. W konferencji uczestniczy 57 państw, wśród których znajdują się zarówno członkowie ONZ, jak również niektóre kraje z poza tej organizacji.

W imieniu nieobecnego sekretarza generalnego ONZ, Trygve Lie, zabrał głos jego zastępca, dyrektor departamentu informacji Narodów Zjednoczonych, Benjamin Cohen.

Mówca podkreślił na wstępie wielką rolę, jaką prasa i informacja odgrywa we współżyciu narodów, stwierdzając przy tym, że narody nie otrzymują prawdziwego obrazu wydarzeń, rozgrywających się w polityce międzynarodowej i że nadszedł czas dla poświę-

cenia środków, aby wolność informowania szła w parze z poczuciem obowiązku tych, którzy z tej wolności korzystają. — Gdyby urabiać sobie obraz stosunków międzynarodowych — powiedział Cohen — na podstawie bieżących wiadomości, można by wysnuć wniosek, że znajdujemy się w obliczu groźnych konfliktów, lecz prawdziwy obraz nie jest tak ponury. Sam fakt zebrań konferencji, która ma zająć się podstawowymi prawami człowieka, jest dowodem, że współpraca międzynarodowa trwa i osiąga poważne sukcesy dla dobra ludzkości.

Cohen mówiąc o pracach ONZ stwierdza, że staną się one pełniejsze i skuteczniejsze, jeżeli system informowania zapewni wzajemne zrozumienie wśród narodów. Służba informowania może oddać ol-

brzymie usługi dla zapewnienia trwałego pokoju.

W zakończeniu Cohen wyraził życzenie, aby konferencja określiła granice wolności informacji i prasy zgodnie z wymaganiami poczucia odpowiedzialności.

### Ostatni wywiad min. Masaryka

Pismo „The Protestant” opublikowało wywiad, udzielony przez ministra Masaryka podczas jego pobytu w Nowym Jorku.

Minister Masaryk oświadczył m. in.: „Doktryna Trumana jest zbrodnią przeciwko ludzkości. Polityka amerykańska stawia nas przed trudnym dylematem, lecz żaden szanujący się czechosłowacki mąż stanu nie może pójść z zachodem przeciwko Związkowi Radzieckiemu. Muszę równocześnie stwierdzić, że Departament Stanu kontynuuje, niestety, swą politykę bez skrupułów i bez poszanowania zasad dyplomacji. My, Czesi i Słowacy, uświadomiamy sobie, że nasi zachodni aliansi coraz bardziej przechylają się na stronę wczorajszych nazistów. Takiej polityki nie przyjmie żaden czechosłowacki patriota”.

Po przemówieniu Cohena odbyły się wybory przewodniczącego. Wybrany został delegat Filipin, adiutant Mac Arthura, generał Romulo, który otrzymał 20 głosów. Delegat Indii, którego kandydatura wysunięta została przez delegację polską, uzyskał 16 głosów. Dwa państwa wstrzymały się od głosowania.

Po wyborze przewodniczącego delegat ZSRR, Bogumolow, poruszył sprawę państw, nie należących do ONZ, domagając się dla nich prawa głosu. Za wnioskiem ZSRR padło 10 głosów, przeciwko 21 głosów.

Następnie wybrano cztery komisje.

### Przedstawiciele młodzieży polskiej na konferencji paryskiej

WARSZAWA (PAP). W związku z międzynarodową konferencją pomocy demokratycznej Grecji, która odbędzie się w Paryżu w dniu 10 i 11 kwietnia br., z ramienia młodzieży polskiej udaje się do Paryża dwu osobowa delegacja, w skład której wchodzi: przewodnicząca komitetu pomocy młodzieży walczącej o wolność i demokrację ob. Lucja Malińska i przewodniczący KC OM TUR ob. Lucjan Motyka.

## WE FRANKFURCIE MÓWI SIĘ tylko o „rządzie” zachodnio-niemieckim

BERLIN (obsł. wł.). — Sprawa montowania odrębnego rządu dla zachodnich stref okupacyjnych jest głównym przedmiotem rozważań działaczy politycznych we Frankfurcie nad Menem.

Dyrektor tzw. „rady administracyjnej”, Puender, oświadczył znacząco na swej pierwszej konferencji prasowej: „Wypadki wyprzedzają nas”. Poseł CDW, dr Kaufmann, zakomunikował przedstawicielom prasy, że jeżeli zostanie utworzony rząd Niemiec Zachodnich

— CDU weźmie w nim udział. Po dobie oświadczenia złożyli przedstawiciele partii liberalno-demokratycznej i socjal-demokratycznej. Delegat komunistyczny wypowiedział się przeciwko udziałowi w rządzie zachodnio-niemieckim.

BERLIN (PAP). — We wtorek trzej gubernatorzy wojskowi Niemiec zachodnich spotkali się z przedstawicielami 5-ciu państw wchodzących w skład „unii zachodniej”.

Konferencja ta odbyła się w tajemnicy.

W kołach anglosaskich stwierdzają jednak, że kontynuowano za pewne rozmowy w sprawie zjednoczenia Bizonii ze strefą francuską, czyli utworzenia „Trizonii”.

### Pogrzeb działacza ruchu ludowego

WARSZAWA (PAP). — W dniu 23 bm. odbył się w Warszawie na cmentarzu Powązkowskim pogrzeb wybitnego działacza, nestora radykalnego i postępowego ruchu ludowego, Maksymiliana Malinowskiego. W uroczystościach pogrzebowych wzięli udział, poza rodziną i gronem najbliższych przyjaciół, członkowie rządu RP z wice-premierem Korzyckim na czele i przedstawiciele stronnictwa politycznych, oraz liczne delegacje wojewódzkich, miejskich i gminnych oddziałów Stronnictwa Ludowego.

## Rumuński minister o umowie kulturalnej z Polską

BUKARESZT (PAP). — Dziennik „Scmnaulul” publikuje wywiad z rumuńskim ministrem Sztuki Ion Pasem na temat polsko-rumuńskiego układu kulturalnego zawartego ostatnio w Warszawie.

Minister rzędnymi innymi oświadczył, że rumuńskie Ministerstwo Sztuki zaprosi artystów polskich do wzięcia udziału w najbliższym salonie oficjalnym.

Rumuński minister Sztuki stwierdził: „z kontaktów, które nawiązałem w Polsce zdałem sobie spr-

wę, że przejawia ona taką samą wolę, jak i my, w współpracy we wszystkich dziedzinach życia kulturalnego. Zwłaszcza jeśli chodzi o dziedziny plastyki i muzyki, dokonamy wkrótce poważnej wymiany prac i artystów.

W tych warunkach uważam, że nasza akcja jest poważnym przyczynkiem do pracy nad pogłębieniem znajomości naszych narodów oraz przyjaźni i wzajemnej współpracy”.

## W dwunastą rocznicę marcowych wypadków krakowskich

W związku z 12-tą rocznicą wypadków marcowych w Krakowie, wojewódzkie komitety partii robotniczych, wspólnie z OKZZ, wydały odezwę, w której czytamy m. in.: „23 marca 1936 roku masy pracujące czerwonego Krakowa, będące w katastrofalnym położeniu ekonomicznym, oraz spowodowane faszystowskim terrorem sanacyjnej polacji, wystąpiły do walki o swą wolność, swe prawa i sprawiedliwość społeczną. Polała się krew robotnicza i jeszcze raz zabarwiła czerwonym kolorem robotnicze sztandary”.

Odezwą stwierdza w dalszym ciągu, iż podczas tych wypadków robotnicy Krakowa, bez względu na przynależność partyjną — komunistów, socjalistów i bezpartyjnych szli w jednym szeregu. Razem walczyli i razem ginęli na ulicach Krakowa w marcu 1936 r.

Odezwą kończy się słowami: „Wiemy, że ściśle współdziałanie i pełna jedność klasy robotniczej powiodzie nas do dalszych zwycięstw w marszu po szerokiej drodze Polskiej Ludowej, ku realizacji pełnej sprawiedliwości społecznej”.

## PPS wzywa socjalistów świata do walki o jedność, socjalizm i pokój

(Ciąg dalszy ze strony 1-szej)

W konsekwencji partii te przyłączyły się do kampanii podległości wojennych przeciwko ZSRR i krajom demokracji ludowej, zainicjowanej przez najbardziej wsteczne żywioły reakcji międzynarodowej.

PPS brała dotychczas udział w międzynarodowych konferencjach socjalistycznych, bo uważała za swój obowiązek, aż do wyczerpania wszelkich możliwości, oddziaływać na partię socjalistyczne w kierunku zmiany ich polityki w duchu prawdziwie socjalistycznym i zmierzającym do odbudowania jedności ruchu robotniczego.

Ostatnie wydarzenia, świadczące o ostatecznym podporządkowaniu polityki prawicowych partii socjalistycznych strategii imperializmu, każą stwierdzić, że jest to bezcelowe.

Próby rozbitcia Światowej Federacji Związków Zawodowych oraz stanowisko, jakie większość partii socjalistycznych Europy zachodniej zajęła wobec jednolitego polityki PPS, czechosłowackiej socjalnej demokracji i włoskiej partii socjalistycznej — co się przejawiało w uchwałach ostatniego posiedzenia Comiso — nakazuje stwierdzić:

1) Że istotą polityki obecnego kierownictwa większości partii socjalistycznych Europy zachodniej jest dążenie do utrwalenia i pogłębienia rozbitcia w ruchu robotniczym.

2) Że zmierzają one do zerwania wszelkiej współpracy z tymi partia-

mi socjalistycznymi, które pozostały wiernie założeniom marksizmu i realizowały konsekwentnie jedność ruchu robotniczego.

3) Że zatem na kierownictwo partii spada całkowita odpowiedzialność za dalsze rozbitcie ruchu robotniczego i płynące stąd konsekwencje.

Wobec tego PPS uważa dalszy swój udział w międzynarodowych konferencjach socjalistycznych zwolnionych przez Comiso za bezcelowy. Odcinając się w ten sposób od prawicowego kierownictwa partii socjalistycznych Europy zachodniej — Polska Partia Socjalistyczna wyraża równocześnie swą całkowitą solidarność z masami robotników socjalistycznych całego świata, wyraża

im swą gorącą sympatię, deklarując gotowość współdziałania i pomocy w ich walce przeciwko ofensywie kapitalizmu i reakcji.

PPS wzywa socjalistów wszystkich krajów, by stanęli w szeregach walki o jedność robotniczą, o socjalizm i o pokój.

Wierzymy niezachwianie, że w momencie gdy masy socjalistyczne robotników wyzwolią się spod wpływu prawicowego kierownictwa nastąpi realizacja prawdziwej jedności robotniczej, tak bardzo upragnionej przez masy pracujące całego świata.

Wierzymy głęboko, że solidarna walka wszystkich ludzi pracy pokrzykuje plany imperialistyczne i zdola obciążyć pokój, ciężko wywalczony wspólnym wysiłkiem wszystkich sił postępu.

## Kongres Zw. Zawodowych państw Ameryki Łacińskiej

MEKSYK (PAP). — W poniedziałek wieczorem nastąpiło w Meksyku otwarcie kongresu związków zawodowych państw Ameryki Łacińskiej. Oprócz delegatów tych krajów, obecni byli również przedstawiciele Światowej Federacji Związków Zawodowych oraz CIO.

Przemówienie inauguracyjne wygłosił prezydent Meksyku — Ale-

man, który oświadczył, że w chwili obecnej zadaniem Ameryki Łacińskiej nie powinno być rozstrzygnięcie sporów, lecz praca na rzecz pokoju. Następnie sekretarz generalny Świat. Feder. Związków Zawodowych — Louis Saillant, złożył sprawozdanie, z którego wynika, że federacja liczy obecnie 71 milionów członków.

## ŁAPOWNICY PRZED SĄDEM wypierają się swoich przestępstw w BOS

Drugi dzień rozprawy w aferze sabotażowej urzędników Ochrony Skarbowej upłynął na zeznaniach oskarżonych. Wszyscy oni przyznali na rozprawie metodę nieprzyznawania się do zarzucanych im czynów, składając wykrętne zeznania.

POTRZEBOWAŁEM PIENIĘDZY NA URLOP...

Oskarżony Brykański przyznaje się do zaciągnięcia pożyczki w wysokości 70 tys. zł od właściciela firmy Rutkowski. Osk. Michalski „pożyty” aż 150 tys. zł.

— Potrzebowałem pieniędzy na urlop — tłumaczył na sądowniczym posiedzeniu — i nie pamiętam, czyż pożyczkę otrzymałem od znajomego.

PROK. — I tym znajomym był kupiec, u którego przeprowadziliśmy kontrolę w tym czasie?

OSK. — Tak, kontrola była, ale ja wpływu na jej wynik mieć nie mogłem. Pieniądze pożyczone nie były więc łapówką...

Osk. Nagiel nie przyznaje się absolutnie do niczego. O łapówkach dowiedział się dopiero z aktu oskarżenia.

Następnie zeznał osk. Niedzwiecki, któremu akt oskarżenia zarzuca pobieranie łapówek w kilku znanych firmach tódzkich, między innymi w fabryce giłz „Noblesse”, gdzie miał wziąć 60 tys. zł. Prócz tego oskarżony jest o posiadanie broni bez zezwolenia.

— Żadnych łapówek nie brałem — mówi oskarżony — raz tylko dostalem od Muchina 30 tys. zł, ale to było w związku z „zupelnie innymi” sprawami które załatwialiśmy wspólnie. Jeśli chodzi o broń, to przyznałem, że miałem pistolet, ale tak zepsuły, że nie można było do niego żadnych naboju włożyć. Przy pierwszej więc okazji sprzedałem go za 3 tys. zł znajomemu.

PSYCHOPATA, CZY SYMULANT?

Niedzwiecki daje odpowiedź nerwowo przerywanym, głosem, patrząc ponuro przed siebie. Był on badany przez psychiatrów, ponieważ zachodziła wątpliwość co do jego poczytalności. Stwierdzono jednak, że mimo wzmoczonej pobudliwości, doskonale zdaje on sobie sprawę ze swych czynów.

Przesłuchiwany następnie osk. Olczyk, daje szerokie wyjaśnienia, dotyczące systemu pracy B.O.S. w terenie. Zapytany, czy przyznaje się do przyjmowania łapówek, odpowiada, że absolutnie żadnych łapówek nie brał i o niczym nie wiedział. Mętnymi tłumaczeniami stara się udowodnić swą niewinność.

Wczorajsza sesja zakończyła się w późnych godzinach popołudniowych. Dziś dalszy ciąg rozprawy.

ODGŁOSY ZE ŚWIATA

Czarny rynek w potrzasku

W BERLINIE radzieckie władze wojskowe zlikwidowały główną siedzibę nielegalnego handlu w dzielnicy Pankow. Dzięki niespodziewanej rewizji w 5 magazynach żywnościowych udało się zabezpieczyć wielkie ilości artykułów żywnościowych jak czekolada, kakao, herbata, kawa, masło, papierosy, spirytualia i inne towary reklamowane, pochodzące z USA i Holandii. Przy rewizji aresztowano równocześnie ok. 100 kupców, w tym wielu obywateli zagranicy.

Wstępne dochodzenia wykazały, że w wykrytym nielegalnym przedsiębiorstwie był zaangażowany kapitał amerykański i brytyjski.

### Sztuczne słońce dla górników

NA Międzynarodowych Targach Praskich oglądać można kilka nowych instrumentów elektrotechnicznych czechosłowackiej produkcji, budzących zainteresowanie leżących. Wśród nich na pierwsze miejsce wysuwa się aparat służący do ultrafioletowego i infra-czerwonego naswietlania górników. Aparat stoi pośrodku ławki i wysyła infra-czerwone i ultrafioletowe promienie na wszystkich pracowników, korzystających z ławki, czym zastępuje promienie słoneczne, których górnikom brak w długiej pracy pod ziemią.

Dalsza nowość, wystawiona na Targach Praskich są sztuczne słońca w wykonaniu, nadającym się do ordynacji lekarskich.

Co oznacza ostatni krok zachodnich mocarstw?

# Przynęta w mętnej wodzie

## Stara metoda reakcyjnych polityków

Propozycja W. Brytanii, Francji i Stanów Zjednoczonych, aby wolny obszar Triestu oddać Włochom, raz jeszcze zaświadczyła, iż jedyną metodą polityczną, którą znają i stosują reakcyjni politycy państw zachodnich, jest wzajemne szczytowanie się narodów i sianie niepokoju na świecie. Łowienie ryb w mętnej wodzie jest specjalnością imperializmu.

### Rozmyślna prowokacja

PRASA brytyjska w swych cynicznych komentarzach do nowej próby zerwania czterostronnego porozumienia w sprawie wolnego obszaru Triestu nie próbuje nawet uzasadnić propozycji trzech państw zachodnich interesami ludu włoskiego, ani tym bardziej ludności mieszkającej w obszarze Triestu. — Otwarcie oświadcza ona, że celem tej nowej prowokacji jest wywarcie wpływu na wynik wyborów we Włoszech i „zatrzymanie pochodu komunistycznego”.

\*Rządy państw zachodnich liczą na to, że prowokacja ich dopomoże w rozpaleniu do czerwoności szowinizmu we Włoszech z ukrytą nadzieją, że obudzić to może z kolei nacjonalistyczne nastroje w Jugosławii.

### Stara metoda

METODĘ tę reakcyjni zachodni stosują przeciw z takim powodzeniem gdzieindziej. — Czyż

walki arabsko - żydowskie w Palestynie nie mają swego źródła w tym, że Anglia obiecywała Ziemię Obiecaną zarówno Żydom jak i Arabom?

Czy to nie brytyjczyści imperialiści rozpalił w Indiach płomień nienawiści między członkami jednego narodu, należącymi do różnych wyznań?

•Czy w Chinach, w Indonezji, a kiedyś na Bałkanach — polityka imperializmu nie polegała zawsze na wzniecaniu i podsycaaniu wszelkich możliwych różnic narodowościowych, wyznaniowych, rasowych i ideologicznych, aby zapewnić imperializmowi możliwość eksploatacji słabych i osłabionych przez walkę narodów?

### Lud da odpowiedź

METODA nie jest nowa, ale cza sy są nowe. Świadomość polityczna wśród mas ludowych dziś jest już co raz większa, a krąg w którym intrygi imperialistyczne znajdują posłuch, zmniejsza się z dniem każdym.

Większość narodu włoskiego skupiona wokół zjednoczonego frontu lewicy robotniczej szykuje się do walki i zwycięstwa w nadchodzących wyborach i żadne intrygi międzynarodowych podżegaczy nie zdo

lają jej z tej drogi sprowadzić. — Naród włoski doskonale rozumie, że prowokacyjna propozycja anglo amerykańsko - francuska nie ma nic wspólnego z jego interesami, że nazajutrz po zwycięstwie wyborczym włoskiej lewicy, mocarstwa zachodnie wycofają swą propozycję z równym cynizmem, z jakim ją dzisiaj postawiły.

Doświadczenia lat ostatnich wykazały, że wszędzie tam, gdzie do

władzy dochodzi lud, znikają wąśnie i spory o miedzę graniczną, a na to miejsce przychodzi uczciwe porozumienie i przyjaźń sąsiedzka. Można być spokojnym o to, że z chwilą zwycięstwa demokracji we Włoszech, sprawa Triestu na pewno nie zamąci stosunków między narodami, zamieszkującymi tę część Europy, wbrew pragnieniom i wysiłkom imperialistów całego świata.

## Cennik dla dentystów

ukaze się w najbliższych dniach

W dniach najbliższych odbędzie się w Departamencie Organizacyjnym Min. Zdrowia konferencja, na której ustalony zostanie cennik dla lekarzy dentystów.

Sprawa ta ciągnie się już od sierpnia, kiedy lekarze dentyści skierowali projekt cennika do Min. Zdrowia.

Jeszcze pilniejszą sprawą od cen

nika dla lekarzy dentystów jest cennik dla techników, którzy obecnie pobierają całkowicie dowolne ceny, częstokroć bardzo wysokie, nie umotywowane żadnymi względami gospodarczymi. Technicy zarabiają dużo więcej od lekarzy, mimo, że nie ponoszą odpowiedzialności za jakość roboty.

## Z całego kraju

### ZUCHWAŁE WŁAMANIE DO KOŚCIOŁA

Zuchwali bandyci wtargnęli przez wybite szyby do kościoła w Toruniu, który sprofanowali, rabiąc ołtarz, rozbijając skarbniki i zdzierając wota z ołtarzy. Oprócz pieniędzy i innych rzeczy łupem bandytów padł cenny dywan. Rabusie zbiegli.

### PRACOWNICY GASTRONOMICZNI NA ODBUDOWĘ POZNAŃ

W ub. niedziele pracownicy wszystkich zakładów gastronomicznych w Poznaniu ofiarowali całodzienny zarobek na odbudowanie słynnego ratusza w Poznaniu, przyczyniając się do przyspieszenia rekonstrukcji zabytkowego gmachu, będącego dumą miasta.

### USPRAWNIENIE PRACY W SĄDOWNICTWIE

W Sosnowcu na zebraniu Zw. Zaw. Pracown. Sądowych i Prokuratorskich, wysunięty został szereg projektów, mających na celu usprawnienie pracy w sądownictwie i usunięcie przerosłów biurokratycznych. Na

uwagę zasługuje projekt, by protokółami umieli stenografować, co przy spieszy bieg rozprawy sądowej i umożliwi załatwienie większej ilości spraw. Dotąd strony skarżące i oskarżona oraz świadkowie zbyt wiele czasu tracą na oczekiwaniu swej kolejki wezwania na salę rozpraw.

### WYSTAWA „WIOSNA LUDÓW”

W Krakowie dn. 28 kwietnia rozpoczynają się uroczystości, związane z setną rocznicą „Wiosny Ludów”. W ramach uroczystości otwarta będzie wystawa obrazów, pamiątek i dokumentów z lat 1846—1848 w Krakowskim Muzeum Historycznym. Komitet wystawy apeluje do osób prywatnych i do muzeów o zgłaszanie eksponatów na wystawę.

### DEMORALIZOWAĆ NIE WOLNO.

W Toruniu niejaką Władysława Piątek, matka czworga dzieci, została oskarżona o gorszące zachowanie, demoralizujące jej dzieci. Sąd Okręgowy stwierdził winę oskarżonej, która urządziła libacje z przyjmowanymi u siebie w domu w obecności dzieci mężczyzmi i skazała ją na 6 miesięcy więzienia. Przyjaciele jej zostali też ukarani.

### STUTYSIĘCZNY REKORDZISTA MŁODZIEŻOWEGO WYŚCIGU PRACY

We Wrocławiu został odznaczony i nagrodzony premią stutysięczny rekordzista młodzieżowego wyścigu pracy tow. Cieślak. Po otrzymaniu nagrody młody zwycięzca pracy zwrócił się do swych towarzyszy pracy ze słowami: „Pamiętajmy, że wyścig pracy, który poprawia nasze kwalifikacje zawodowe i zwiększa zarobki, jest jednocześnie dźwignią dobrobytu i lepszej przyszłości naszej ojczyzny”.

## Młodzież z całego świata na konferencji w Polsce

Główna Komisja Współpracy organizacji młodzieży przyjęła propozycję Komitetu Wykonawczego — Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej w sprawie przeprowadzenia Światowej Konferencji Młodzieży Pracującej w dniach 1—10 sierpnia r. b. na terenie Polski.

## Do Kalisza wracają wywiezione maszyny

W Kaliszu i okolicy w okresie przedwojennym znajdował się jeden z największych w środkowej Europie ośrodków produkcji koronek. W czasie okupacji Niemcy zniszczyli kaliski ośrodek koronkarstwa wywoząc maszyny i ludzi do Rzeszy.

Obecnie Biuro Rewindykacji odnalazło maszyny kaliskie w radzieckiej strefie okupacyjnej Niemiec. Maszyny w najbliższym czasie wrócą do Kalisza, gdzie stanowią będą wyposażenie wielkiej fabryki koronkarstwa.

## NASZ felieton

### STARE METODY

Strach przed wynikiem wyborów we Włoszech nakazuje reakcji wyczerpanie wszystkich środków i metod, które prowadzi mogą ich zdaniem do wypaczenia i stałszowania woli ludowej. Usiłuje się łamać charaktery ludzi różnymi sposobami. Terrorem, strachem, pozbawianiem pracy, przekupstwem, rozdzielaniem darów amerykańskich, starymi strzępami garderoby, perswazją i... nakazem najmniej do tego powołanych czynników kościelnych. Te ostatnie zawiesiły na kółku sprawy swego zawodu i powołania, a zamieniły się w aparat propagandowy reakcyjnych stronnictw prawicowych.

Kardynał Tisserant, który pełni w Watykanie funkcję sekretarza Kongregacji, opublikował list pasterski, w którym OSTRZEŻA wiernych przed niebezpieczeństwem, jakie przedstawia dla religii ludowy blok demokratyczny, którego podstawę stanowią robotnicy o przekonaniach marksistowskich, więc zarówno socjaliści jak komuniści. W swoim liście twierdzi kardynał, że każdy wierny, który popiera wpływy bloku demokratycznego, współpracuje przy szerzeniu fałszywych doktryn, WALCZY z BOGIEM i swoim KOŚCIOŁEM w imieniu triumfu niemoralności i anarchii w społeczeństwie. Takich ludzi można — zdaniem kardynała — porównać do muzulmanina albo poganina.

A w końcu wręcz grozi i straszy, że ci, którzy propagują hasła demokratyczne, oświadczają się za rządzeniem państwem przez robotników i chłopów, względnie głosują na kandydatów tego bloku, nie mogą otrzymać ani ROZGRZESZENIA ani też POGRZEBU KATOLICKIEGO. W osobnym okólniku, skierowanym do proboszczów swojej diecezji, kardynał nakazuje, że należy wszystkich wiernych pouczyć o konieczności skorzystania z prawa głosu w najbliższych wyborach i co za tym idzie WŁAŚCIWEGO skorzystania, to znaczy poparcia żądań i życzeń amerykańskich imperialistów.

Tak wygląda praktyka wyborcza w kraju, w którym przez dwa dziesiątki lat łaszysz tłumili terrorem każde wolne słowo. Takich metod używa się tam, gdzie lud po zrzuceniu jarzma Mussoliniego pragnie SAM DECYDOWAĆ O SWOIM LOSIE I PRZYSZŁOŚCI.

Do czego prowadzą takie odezwy? Czy mogą one w czymkolwiek zmienić świadomość polityczną włoskiego proletariatu? Czy zdołają one takimi argumentami wyperswadować robotnikom, że powinni głosować WBREW swoim interesom i swemu sumieniu? Czy odezwy te liczą na uwierzenie przez normalnych, dorosłych ludzi w dwudziestym stuleciu, że za głosowanie, za wyrażenie swojej woli, za obronę swych żywotnych interesów można się dostać do piekła? Czy takie odezwy nie podrywają w pierwszym rzędzie i przede wszystkim WIARY w ludziach, czy one nie szkodzą Kościołowi, czy nie wywołują zdziwienia i gorzkiego rozczarowania u milionów szczerze i uczciwie wierzących i praktykujących wyznawców?

Ale z tym nie liczą się autorzy odezwy i listów pasterskich. Dla nich ważniejszą sprawą jest zwycięstwo amerykańskiego imperializmu....

RAK.

2 x 100.000  
9 x 50.000



ZNÓW PADŁO w III klasie 52 loterii klasowej w NAJSZCZĘŚLIWSZEJ kolekturze:

**ST. BUJALSKI**

ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 161 i RZGOWSKA 113.

(K. 1495)

## NAJNOWOCZESNIEJSZE METODY

leczenia gruźlicy stosowane są w doskonale wyposażonych sanatoriach ZUS

Gruźlica jest uleczalna, należy tylko na czas poddać się leczeniu. W Polsce prowadzi się uporczywą walkę z gruźlicą. Mamy już wiele sanatoriów i prewentiów dla dzieci słabych, ze skłonnościami do chorób płucnych.

Po odzyskaniu Śląska Dolnego została zwrócona uwaga na doskonałe warunki klimatyczne wielu tamtejszych miejscowości.

Zakład Ubezpiec. Społ. w Warszawie, przystępując do dalszej rozbudowy lecznictwa sanatoryjnego,

## Robotnicy na kierowniczych stanowiskach

Kierownicze stanowiska w przemyśle włókienniczym w Polsce

przedwzręsiowej obsadzone były w dużej mierze przez Niemców, wprowadzanych z Rzeszy. W okresie wojny szczerpła liczba włókienników — Polaków uległa dalszemu zmniejszeniu.

Upaństwowienie przemysłu włókienniczego otworzyło możliwość awansu szerokim rzeszom fachowców — robotników. W roku 1946 stanowiska kierownicze w przemyśle włókienniczym objęło 759 robotników. W roku 1947 wysunięto na stanowiska kierownicze dalszych 870 robotników. Łącznie w okresie ostatnich trzech lat awans społeczny uzyskało w przemyśle włókienniczym 2,737 robotn., którzy zajęli stanowiska od majstrów do dyrektorów włącznie. Jak wynika z danych CZPW, nowi kierownicy wywiązują się ze swych zadań dobrze.

## Udogodnienia dla ubezpieczonych

Celem zapewnienia ubezpieczonym i członkom ich rodzin możliwie szybkiej i skutecznej pomocy lekarskiej w wypadku zachorowania poza stałym miejscem pobytu, Zakład Ubezpieczeń Społecznych wydał rozporządzenie, by każdy ubezpieczony, który potrzebuje pomocy lekarskiej, mógł zwracać się do najbliższej ubezpieczalni i korzystać z jej świadczeń. Jedynym warunkiem będzie przedstawienie legitymacji ubezpieczeniowej z poświadczaniem pracodawcy lub nawet dokumentem pośredniego, (jak np. legitymacji służbowej), stwierdzającego podleganie obowiązkowi ubezpieczenia.

Dla dobra ubezpieczonych przewiduje się nawet możliwość przynawiania im w razie potrzeby leczenia szpitalnego, pomocy położniczej i udzielania środków i zabiegów leczniczych. Przekazy leczenie obowiązuje nadal jedynie w wypadkach leczenia uzdrowiskowego.

JUŻ WKRÓTCE NA EKRANACH KIN ŁÓDZKICH

„OSTATNI ETAP“ (Oświęcim)

(P. 143)



# Praga zwycięża Łódź

## 55:29 (32:11)

Gdy przez parę miesięcy nie gościł u siebie drużyn zagranicznych i nasi sportowcy nie próbują swych sił na obcym terenie — wydaje się nam, że już wiele umiemy.

Entuzjazmując się na lokalnych lub ogólnopolskich imprezach, potrafimy jednocześnie w swej bujnej wyobraźni stworzyć wystarczającą ilość potrzebnych argumentów, aby przekonać siebie, często i innych, że już właśnie teraz możemy liczyć na zwycięstwa naszych gwiazd na arenie międzynarodowej.

Jest to oznaką, iż chwilowo zatracamy samokrytycyzm. Trudno jednak uniknąć tego, ponieważ na tie słabszego przeciwnika, asy naszego sportu istotnie umiemy zademonstrować „wysoką” i „niespotykaną” formę.

### PRZYKŁAD.

Jako przykład może posłużyć ostatnia walka Olejnika z Mazurem. Olejnik, jak kilka dni stwierdziliśmy w sprawozdaniu, górował wyraźnie nad pięściarzem Tęczą. Był ruchliwy, błyskotliwy i umiał wykorzystywać najmniejszą nieuwagę Mazury, aby w niezastopione miejsce postać swój lewy prosty. Tę samą rolę odegrał Olejnik, w tej samej formie odegrał rolę Mazury, gdy zmierzył się z lepiej wyszkolonym technicznie bokserem zagranicznym. Wówczas przygotowani na zwycięstwo swego pupilka, będziemy przecierać oczy i nerwowo pytać sąsiadów — co się stało z Olejnikiem, że tak słabo walczył?

### OSTROŻNIE Z KRYTYKĄ.

Niewątpliwie znajdując się i tacy, którzy w porwie gniewu całą winę zwał na barki biednego boksera, wyrządzając mu przez to wielką krzywdę. W danym wypadku nie zawodnik ponosi winę, a my sami.

Zapyta ktoś słusznie — dlaczego?

Odpowiedź jest jedna. W swych obliczeniach przedmeczowych przeceniliśmy wartość naszego reprezentanta, bo właśnie chwilowo i wyjątkowo wydawało się nam, że nasi zawodnicy dogonili już sportową Europę i maszerują z nią krok w krok.

### KTO MIAŁ RACJE.

Ostatnio z przyjemnością obserwowaliśmy walkę naszych koszykarzy o punkty ligowe. Mecze były żywe i interesujące. Poziom gry — według jednych bardzo wysoki według zdania drugich — przeciętny. I właśnie wówczas po meczu lidera tabeli — YMCY niedwuznacznie stwier-

dzieliliśmy, że drużyna ta nie reprezentuje wysokiej klasy, gdy spojrzysz na jej grę przez okulary zagranicznego bywalca poważnych zawodów koszykówki.

Tłumaczono nam wówczas, że „dla gnoza” nasza miła się z rzeczywistością, ponieważ nowoczesny styl gry wymaga takiego właśnie, a nie innego ustawiania się graczy na boisku, jak to praktykuje podczas gry zespół YMCA i wyjaśniano przy tym, że ruchliwość tych zawodników jest w zupełności wystarczająca.

W barwach YMCY, jak wiemy wystepuje wiele reprezentantów Polski i dlatego na ten zespół przy ocenie poziomu naszej koszykówki zwróciliśmy największą uwagę.

Przyjeśliśmy do wiadomości tłumaczenia speców, czekając cierpliwie na przyjazd do Polski dobrego zespołu.

Dzisiaj znamy już wszystkie wyniki spotkań, w których brała udział reprezentacja Czechosłowacji.

### OTO PŁON WALKI.

Z reprezentacją Polski Czesi wygrali 57:33.

Z reprezentacją stolicy 70:24.

I wreszcie wczoraj ten sam zespół czeski wygrał z reprezentacją Łodzi 55:29.

Łódź uzyskała więc lepszy wynik od Warszawy. Ale czy jest to powód do radości? W żadnym wypadku — nie!

### NASZE BRAKI.

Podczas wczorajszego spotkania goście obnażyli wszystkie nasze braki. Trzeba przyznać, że posiadamy ich nie mało.

Drużyna łódzka przez cały czas nie mogła nawiązać z sobą planowej współpracy.

Grano chaotycznie i wolno. Wówczas, gdy Czesi błyskawicznie zdobywali się piłek na rzecz ustawionego od niej na dogodnej pozycji partnera, nasi koszykarze często piłki przetrzymywali. Wydawało się, że piłka ta klei się łodzianom do rąk i mimo chęci z ich strony nie może zmienić właściciela.

### ROZPACZ HARCEKLI.

Obok siedząca harcerka denerwowała się, gdy nasi zawodnicy strzelali do kosza i nieposłuszna piłka po odbiciu się od deski — wracała na salę. Młoda entuzjastka starała się nas przekonać, że gospodarzy przesładuje niesamowity pech. Tyle strzałów — i nie siedzi w koszu żałująca harcerka swej koleżance. Istotnie, łodzianie mieli niejedno-

kratnie okazje do podwyższenia wyniku. Jeśli się jednak weźmie pod uwagę małe boisko (salę) do koszykówki, jasnym jest, że najgorsza nawet drużyna w meczu z najlepszym przeciwnikiem będzie miała wiele sytuacji, z których może zdobywać punkty. Tylko dowcip polega na tym, że trzeba strzelać z każdej pozycji. Goście zademonstrowali kilka tricków przy rzutach do kosza. Strzelali z pół i całych obrotów. Nasi zawodnicy, na tie szybkiej orientacji Czechów, zbyt długo zastanawiali się, co mają z piłką zrobić, aby ją przeniósł przez obręcz.

Dowgird zdobył wprawdzie dla Łodzi największą ilość punktów, ale zawodnik ten wypadł również dość słabo, ponieważ grał w ataku jednym i tym samym szablonem, polegającym na blokowaniu przeciwnika. System ten jest dobry, lecz potrzebny tylko wówczas, gdy zachodzi konieczność „zrobienia” dla swego partnera wolnego pola do oddania strzału. W meczach sytuacja zmieniają się jak w kalejdoskopie i wobec tego Dowgird powinien często unikać troskliwej opieki swego przeciwnika i wymyślać się na dogodną pozycję, aby partnerowi łatwo było mu podać piłkę.

### NAJLEPSZY KOWALÓWKA.

Do gry pozycyjnej najlepiej przystosował się tym razem koszykarz Wisły — Kowalówka, grając na obrobie z Maleszewskim. Kowalówka umiał właśnie poruszać się po sali w ten sposób, że nawet Czesi mieli z nim niemały kłopot, aby go odpowiednio pokryć. Koszykarzowi Wisły mało ustępował Maleszewski. Za łowca należy, że w drużynie łódzkiej utrafił się już widocznie zwyciężaj, iż każdą akcję, niezależnie od sytuacji, drużyna ta zaczyna całkiem niepotrzebnie od Maleszewskiego, nawet wówczas, gdy błyskawiczne podania do przodu mogłyby zespołowi przynieść o wiele większą korzyść. Gra „na Maleszewskiego” często opóźniała akcję ofensywną.

### NIEFORTUNNE ZARZĄDZENIA.

I żałować również należy, że władze ŁOZPR niefortunnie zmieniały zawodników podczas przerwy. Jedyne w hokeju na lodzie wymienia się zawodnika na przeciąg jednej lub trzech minut. W koszykówce trudno jest ocenić wartość gracza, gdy nie zdążył on dotknąć piłki, a już kaze się mu opuścić pole walki. Tak, niestety — było wczoraj. Młodzi koszykarze nie mieli nawet czasu rozgrzać się na boisku a już otrzymywali rozkaz do zejścia.

A szkoda. Kto wie, czy młodzi koszykarze nie zastąpiliby z większym powodzeniem swych rutynowanych kolegów.

### GIMNASTYKA — PIĘKNA RZECZ NIEDOLEŚTWO WYGNA PRECZ...

Skoro mówimy o błędach koszykarzy łódzkich, nie można nie wspomnieć, że ustępowali oni wyraźnie Czechom w startach do piłki i skokach. Brak odpowiedniej gimnastyki — jest tego niewątpliwie główną przyczyną.

O zespole czeskim można powiedzieć o wiele krócej. Jest to drużyna dobrze wyszkolona technicznie, szybka, grająca twardo, czasem ostro. W grze tego zespołu widziało się planowość i myśl. Te walory zupełnie wystarczyły, aby bez specjalnego wysiłku zwyciężyć Łódź 55:29 (32:11).

W drużynie gości wyróżniali się klasy dla siebie — Mrazek (17) i Chlup (16).

Nasi zawodnicy, jak już zaznaczyliśmy, ustępowali gościom, ale grali bardzo ambitnie i ofiarnie.

Wynik meczu jest najdokładniejszym odzwierciedleniem przebiegu gry.

### ZDOBYWCY PUNKTÓW.

Kosze dla Pragi zdobyli: Simacek — 4, Chlup — 6, Kozak — 12, Mrazek — 13, Kolarz — 13, Krepela — 2, Novak — 1, Skerik — 1 i Siegl — 2.

Dla Łodzi: Maleszewski — 4, Kowalówka — 8, Zylinski — 4, Dowgird — 10, Barszczewski — 2.

Sędziowali Sonsky (Praga) i Zajackowski (Łódź).

Publność — wypełniona po brzegi sala YMCA.

(wl).

### Malmoe zwycięża w Czechosłowacji

PRAGA. — Czołowa szwedzka drużyna piłkarska IFK Malmoe, bawiąca na tournée w Czechosłowacji rozegrała mecz ze słowacką drużyną „Nove Zamky”, wygrywając zdecydowanie w stosunku 4:0 (2:0). Bramki zdobyli: Osterling — 2, Anderberg, Nilsson i Winkvist — po 1.

### Dzisiaj Nusle gra z ŁKS-em

Dzisiaj na stadionie ŁKS o godzinie 15.30 piłkarska drużyna czeska — Nusle rozegra mecz towarzyski z ligowym zespołem ŁKS.

Jutro Czesi zmierzą się z Widzewem, a następnie podczas Świąt Wielkanocnych rozegrają dwa spotkania towarzyskie w Warszawie z Polonią i Legią.

### Hokeiści czeski zwyciężają w Szkocji

LONDYN. — Czołowy zespół hokeistów czechosłowackich CATK zwyciężył miejscową drużynę „Raiders” w stosunku 8:5. Zespół czeski zapewnił sobie przewagę w pierwszych dwóch meczach, w trzeciej do głosu doszli Szkoci, w słabszej gry Czechów, którzy mieli już zapewnione zwycięstwo.

### W wyścigu Praga-Warszawa-Praga polscy kolarze na polskich rowerach

WARSZAWA. — Kolarska drużyna Polski, która weźmie udział w wyścigu Praga — Warszawa — Praga, otrzyma od Motozbytu 10 rowerów oraz od Zjednoczonych Zakładów Rowerowych taką samą ilość maszyn.

Niezależnie od sprzętu Motozbytu stawia do dyspozycji polskiego zespołu specjalną drużynę mechaniczną i masażystę.

### O tytuł najsilniejszego człowieka w ZSRR

W Rostowie nad Donem rozpoczęły się mistrzostwa zapasnicze ZSRR w walkach grecko-rzymskich przy udziale ok. 200 najlepszych zawodników Związku Radzieckiego z mistrzami Europy — Kofkasem, Koberidze i Bielowem — na czele. Podkreślić należy, że w zawodach będzie udział duża ilość młodych, utalentowanych zawodników, którzy wydatnie zasila dotychczasowe kadry czołowych zapasników tego państwa.

W poszczególnych konkurencjach mistrzostw bierze udział po 24 zawodników. Zdobycy pierwszych miejsc w swoich kategoriach otrzymują tytuły mistrzów ZSRR oraz złote medale.

### Guy de Maupassant

## W POCIĄGU

— To mój służący, Iwan; oto jego paszport.

Pociąg pomknął dalej.

Całą noc spędziłem sam na sam, w zupełnym milczeniu.

Rano gdy pociąg zatrzymał się na stacji niemieckiej, nieznajomy wysiadł i, stanawszy u drzwi, rzekł:

— Pani wybacz, że łamię przyrzeczenie; pozbawiłem panią jednak służącego, więc obowiązkiem moim go zastąpić. Czy pani czego potrzebuje?

Odparło chłodno:

— Proszę przywołać moją pokojową.

Wyszedł i zniknął.

Gdy na jakiejś stacji poszła do bufetu, zobaczyła go z daleka. Patrzył na nią. Niebawem przybyli do Mentony.

### II

Lekarz zamilkł na chwilę, po czym znów opowiadał:

— Pewnego dnia, w czasie przyjęć wszedł do mego gabinetu wysoki młodzieniec i zwrócił się do mnie:

— Panie doktorze, przychodzę z prośbą o udzielenie mi wiadomości co do stanu zdrowia hrabiny Marii Baranow. Jestem przyjacielem jej męża, jakkolwiek ona mnie nie zna.

Odparłem:

— Stan beznadziejny. Nie wróci już do Rosji. Na te słowa młody człowiek wybuchnął łkaniem, po czym wstał i chwytając się jak pijany wyszedł z gabinetu.

Tego wieczora powiedziałem hrabinie, że jakiś cudzoziemiec był u mnie i pytał o jej zdrowie. Wydawała się wzruszona i opowiedziała mi całą historię, którą państwo oto poznaliście. Zakończyła:

— Człowiek ten, którego wcale nie znam, towarzyszy mi wszędzie jak cień; spotykam go za każdym razem, ilekroć wyjdę z domu; patrzy na mnie dziwnie, lecz nigdy do mnie nie przemówił.

Po chwili dodała:

— Mogłabym się założyć, że i teraz jest pod moimi oknami.

Wstała z szezlongu, odsunęła firanki i pokazała mi istotnie młodego człowieka, który był u mnie, siedzącego na ławce w alei i wpatrzony w hotel. Zobaczywszy nas, wstał i oddalił się, ani razu nie odwróciwszy głowy.

Tak stałem się świadkiem rzeczy zdumiewającej i bolesnej: niemej miłości tych dwojga istot, wcale się nie znających.

On ją kochał całym przywiązaniem stworzenia ocalonego, wdzięcznego, oddanego na śmierć i życie. Domyślając się, że odgadłem jego tajemnicę, codziennie mnie zapytywał: „Jak się miewa?” I płakał straszliwie, widując ją na przechadzce z dnia na dzień słabszą i biedszą.

A ona mi powiedziała:

— Jeden raz tylko mówiłam z tym dziwnym człowiekiem, a zdaje mi się, że go znam od lat dwudziestu.

A gdy się spotkali, odkłaniała mu się z uśmiechem poważnym i czującym. Czulem, że jest szczęśliwą, ona, tak opuszczona i wiedząca, że jest straconą. Tak, była szczęśliwą, że jest tak bardzo kochaną, kochaną z takim szacunkiem i wytrwałością, z tą poezją, dochodzącą niemal do przesady, z oddaniem

bezgranicznym. Mimo to wierna swemu egzaltowanemu chęcia wiedzieć jego nazwiska, nie chciała z nim mówić. Stała powtarzała: „Nie, nie, to by mi zepsuło tę niezwykłą przyjaźń. Musimy sobie pozostać obcymi”.

A i on był niewątpliwie pewnego rodzaju Don Kichotem, bo nigdy nie uczynił najlżejszej próby zbliżenia się do niej. Konsekwentnie chciał dotrzymać niedorzecznej obietnicy, do której zobowiązał się był w wagonie.

Często, podczas długich godzin trawiącej ją choroby, wstawała z szezlongu i rozchyłała firanki, by się przekonać, czy jest pod jej oknem. A zobaczywszy go siedzącego nieruchomo na ławce, wracała na szezlong z uśmiechem na ustach.

Zmarła pewnego ranka około godziny dziewiątej. Gdy wychodziłem z hotelu, zbliżył się do mnie z wyrazem wzburzenia na twarzy. Już wiedział.

— Chciałbym ją zobaczyć na jedną sekundę w pańskiej obecności — wyrzekł.

Ująłem go pod ramię i wróciłem do jej mieszkania.

Znalazłszy się u łóżka zmarłej, ujął jej rękę i wycisnął na niej długi pocałunek, następnie wybiegł jak wariat.

Doktor zamilkł, po czym znów podjął:

— Oto niewątpliwie najdziwniejsza ze znanych mi przygód, zdarzających się w wagonie. Trzeba też dodać, że mężczyzna zakochany staje się idiotą.

Jakaś kobieta mruknęła półgłosem:

— Ci dwoje byli mniej szaleni, niż pan sądzi. Byli raczej... byli...

Nie mogła dokończyć, wybuchnąwszy głośnym łkaniem. By ją uspokoić, zmieniono szybko temat rozmowy; nie wiadomo więc, co chciała powiedzieć.

Dzień w Łodzi

Telefon: red. dyżurnego 144-18

DYŻURY APTEK:

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Groszkowskiego (11 Listopada 15), Jarzębowski (Pabianicka 212), Krasin...

TEATRY

TEATR WOJSKA POLSKIEGO
Dzisiaj o godz. 19 min. 30 interesująca nowa silna treścią i śmiałą formą sztuki...

TEATR POWSZECHNY
O godz. 19 min. 15 „OMYŁKA” — opowieść Bolesława Prusa na temat wypadków roku 1863...

TEATR „SYRENA” Traugutta 1.
Dzisiaj o godzinie 16 i 19 min. 30 „AM-BASADOR” Z. Gózdawy i W. Stepińskiego...

TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA
Dzisiaj o godzinie 19 min. 15 komedia Moliera „SZKOŁA ŻON” w reżyserii Bohdana Korzeniowskiego...

TEATR „OSA”
Zachodnia 43, tel. 140-08
OSTATNIE DNI
Dzisiaj i codziennie o godz. 19.30, w niedzielę i święta o godzinie 16.30 i 19.30...

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA”
Piotrkowska 243, tel. 107-25
Codziennie o godz. 19.15, w niedzielę o godz. 15.30 „ZEMSTA NIETOPERZA”...

Kina

- ADRIA — ul. Marszałka Stalina 1.
„Ojczyzna” — godz. 15.30, 18.30, 20.30;
niedziele 14.30.
BALZYK — ul. Narutowicza 20.
„Nicholaus Niekłoby” — 10, 18.30, 21,
niedz. 13.30.
BAJKA — ul. Franciszkańska 31.
„Niepotrzebni mogą odejść” — 15.30,
18.30, 20.30, niedz. 14.30.
GDYNIA — ul. Daszyńskiego 2.
„Program aktualności krajowych i za granicznych Nr 4” — godz. 12, 13, 14, 15, 17, 19, 21, niedziele 15.30.
MUZA — Ruda Fabianicka.
„Symfonia Pastoralna” — 12.20, niedziele 16.
OSWIATOWE — ul. Piotrkowska 343.
Z powodu remontu nieczynne.
POLONIA — ul. Piotrkowska 67.
„Pani Miniwera” — 16, 18.30, 21, niedz. 13.30.
PRZEDWIOSNIE „Pościąg” — pocz. seansów 17, 19, 21, w niedzielę i święta 15.
ROBOTNIK — ul. Kilińskiego 178.
„Dwulicowa Kobieta” — 17, 19, 21, niedz. 13.30.
HEL — ul. Legionów 2/41.
„Skrajna sława” — 17, 19, 21.
ROMA — ul. Przewojska 84.
„Serenada w Dolinie Siołca” — 16.30, 18.30, 20.30, niedziele 14.30.
REKORD — ul. Rzgowska 2.
„Mężczyźni w jej życiu” — godz. 16.30, 18.30, 20.30, niedz. 14.30.
STYLLOWY — ul. Kilińskiego 123.
„U progu tajemnicy” — 16.30, 18.30, niedziele 14.30.
SWIT — Belucki Rynek 5.
„Wieczna Ewa” — godz. 16.30, 18.30, 20.30, niedziele 14.30.
TATRY — ul. Sienkiewicza 49.
„Ciche Wesołe” — 17, 19, niedz. 15.
TECZA — Piotrkowska 108.
„U progu tajemnicy” — 15, 17, 19, 21, niedz. 13.30.
WISLA — ul. Daszyńskiego 1.
„Zielona Dolina” — 16, 18.30, 21, niedz. 13.30.
WŁOKNIARZ — ul. Zawadzka 15.
„Niebo czy piekło” — 17, 19, 21, niedziele 15.
WOLNOŚĆ — ul. Napiórzkowskiego 18.
„Rodzina Fyomen” — 16.30, 18.30, 20.30, niedziele 14.30.
ZACHĘTA — ul. Zięberska 28.
„Dwaj panowie F.” — 16.30, niedziele 14.30.

ŁÓDZKA KOMISJA PLANOWANIA

Współpraca MRN z biurem regionalnym CUP

Zgodnie z zaleceniami władz nadzorczych samorządu, Rały Narodowe mają być ogniwem, które łącząc mają samorząd ze społeczeństwem. Tak pojęta współpraca powinna odbić się korzystnie na działalności Zarządu Miejskiego...

JAK PLANOWANE BĘDĄ INWESTYCJE

Na ostatnim posiedzeniu prezydium MRN postanowiono powołać dla naszego miasta komisję planowania, która będzie ściśle współpracować z istniejącym w Łodzi biurem regionalnym CUP. W skład komisji wejdą fachowcy, technicy i ekonomiści...

Obecnie, kiedy samorządy przedstawiają się na gospodarce planowej, zasada planowania wpływa na zmianę metod opracowywania samych projektów inwestycyjnych. Projekty te muszą być zsynchronizowane z ogólną gospodarką inwestycyjną państwa...

STATUT ETATÓW SAMOCHODOWYCH
Władze centralne kładą wielki nacisk na oszczędności w urzędach administracyjnych. Komisje dla usprawnienia gospodarki biur i urzędów zostały w Łodzi zespolone...

Kontrola gospodarki samorządu
Miliardowy deficyt budżetowy musi być zmniejszony
Z wiarygodnego źródła dowiadujemy się, że od dwu dni bawią w Łodzi wydelegowani przez Radę Państwa i Ministerstwo Administracji Publicznej inspektorzy...

przytym wykorzystywane jedynie w obrębie miasta — poza jego granicami należy korzystać z usług kolei.

Dla władz miejskich Łodzi ustalono etaty: 26 maszyn osobowych dla wyższych urzędników...

Racjonalna gospodarka samochodu, która propagowana jest w przemyśle i in. gałęziach gospodarki, będzie też prowadzona na odcinku samorządowym.

DDC ŻYCIE PARTYJNE

Dzisiaj w środę dnia 24 bm. odbędą się następujące zebrania:
O godz. 13 min. 30 zebranie Koła PPS przy Fabryce Cewek Nr 1 w świetlicy, ul. Kopernika 60.

O godz. 18 — odprawa pełnych zarządów Kół PPS przy dzielnicach PPS „Śródmieście — Prawa” w lokalu dzielniczym, ul. Andrzeja Struga 46.

O godz. 18 — zebranie członków dzielnicy PPS „Koziny”, ul. Letnia 3/5. Z ramienia WK PPS przemawiać będzie tow. E. Bugajski.

W czwartek dnia 25 bm. o godz. 16 min. 30 w lokalu Dzielnicy PPS „Tramwaje”, ul. Wigury 4/8 odbędą się zebranie przewodniczących, sekretarzy i skarbników Kół PPS z tut. terenu.

Z ramienia WK PPS przemawiać będzie tow. red. Artur Karaczewski.

RADIO

ŚRODA, 24 MARCA
12.04 Dziennik południowy, 12.25 Pogadanka filmowa, 12.30 Koncert dla młodzieży, 13.30 Przerwa, 14.03 Muzyka kameralna, 14.30 Słuchowski „dla dzieci”, 14.50 Fragmenty z „Symfonii Beethovna (1947)”, 15.10 Reportaż pt. „W leżalni dla zwierząt”, 15.20 W ramach audycji „Robotnicy mówią” o uświadomieniu robotnic młodzi K. Głowacki, 15.25 Pogadanka L.R.R. p. J. Sumińskiej, 15.35 Rozmaitości, 16.00 Dziennik, 16.20 Rezerwa, 16.25 Strzępka P.K.O., 16.30 „Głos Młodych”, 16.40 Audycja dla młodzieży, 17.00 Koncert popularny, 17.45 „Kultura człowieka przedhistorycznego” — pogadanka Prof. Dr L. Sawickiego, 18.00 Lekcja języka rosyjskiego, 18.15 Audycja rozrywkowa w wyk. Zespołu Instrumentalnego, 18.45 „Szalona” — 28 odc. powieści J. I. Kraszewskiego, 19.00 Audycja dla wojska poświęcona pamięci Gen. K. Świerczewskiego, 19.20 „Wieczorna Serenada”, 20.00 Dziennik, 20.30 Rezerwa, 21.00 Audycja Chopinowska w wyk. J. Beręzyskiego, 21.30 „W rocznicę przystąpienia Tadeusza Kościuszki, 21.45 „Z życia Czechosłowacji”, 22.05 Muzyka — koncert, 22.15 Koncert żywych (cz. II), 22.50 Omów. program. jutro, 8.00 Ostatnie wiadomości, 23.30 Koncert żywych (cz. II), 23.23 Zakończenie audycji i Hymn.

KONCERTY

W Wielki Czwartek Filharmonia Łódzka daje tradycyjny koncert oratoryjny. Na program złożą się utwory mistrzów XVIII stulecia oraz Adagio z koncertu na orkiestrę smyчковą współczesnego kompozytora polskiego, T. Kasserana...

Kontrola gospodarki samorządu

Miliardowy deficyt budżetowy musi być zmniejszony
Na podstawie kontroli, która jeszcze trwa, inspektorzy opracują raport, który rozpatrzone zostanie przez Radę Państwa i Min. Admin. Publicznej.

Trzeba przyznać, mimo olbrzymiego deficytu, budżet nie był opracowany na „wzrost” i uwzględnił tylko najbardziej konieczne potrzeby, wymagające zaspokojenia.

Niestety i te wydatki będziemy musieli ograniczyć i dostosować się do możliwości finansowych i kredytów, jakie państwo będzie mogło udzielić Łodzi w roku bieżącym. (G)

Ochotniczy zaciąg młodzieży

„Służba Polsce” staje się coraz bardziej popularna
W ramach akcji popularyzacji organizacji „Służba Polsce” odbyło się 17 zebrań informacyjnych na terenie miasta i powiatów województwa łódzkiego.

Świadczą o zainteresowaniu nową organizacją. Pierwsza zgłosiła się ochotniczo do „Służba Polsce” młodzież XV Państwowego Gimnazjum i Liceum w Łodzi.

Wielki Koncert Symfoniczny

Wacław Smetacek - Maria Wilkomirska
Początek ostatniego koncertu symfonicznego Filharmonii Łódzkiej poświęcony był muzyce polskiej; uwertura do op. „Halca” Moniuszki i zinstumentowane „Allegro koncertowe” op. 46 Chopina...

Rzeczwiży okiem na ten program, chciałoby się powiedzieć — że koncert popularny, ale nie jest u nas takie popularne ani owo „Allegro” Chopina, ani Koncert Ravela...

Wacław Smetacek posiada mnóstwo zalet: przede wszystkim — gruntowną znajomość rzeczy, wrodzony nerw kapelmistrzowski, przejawiający się w sugestywnym panowaniu nad orkiestrą...

Wśród stuku maszyn

wzrasta wydajność pracy
W PZPB w Rudzie Fabianickiej w tkalni na 8 krosnach wysunęła się na czoło Regina Poros (162,2 proc.), Janina Pyka (6 krosnach) uzyskała 173 proc. W przedziałni (3 strony) wyróżniła się Helena Góral (188 proc.).

W PZPB Nr 4 w tkalni (16 krosnach automat.) wyróżniła się Stanisława Chojza (177 proc.). Przędzalnica Ewa Doleba (3 strony) osiągnęła 142 proc.

W PZPB Nr 1 w tkalni na „szóstkach” wysunęła się na czoło Józefa Krzyżaniak (159,6 proc.). Józefa Józwiak na 4 krosnach osiągnęła 145,7 proc. Zespół Kiblera osiągnął 165,2 proc. W przedziałni wyróżniła się Bronisława Świtoniak (170,8 proc.).

W PZPB Nr 2 w przedziałni (4 strony) najlepsze rezultaty osiągnęła Maria Wolna (143,8 proc.), Janina Marczak (3 strony) uzyskała 152,2 proc. W tkalni na 6 krosnach Maria Drelich osiągnęła 169,9 proc. Na czterech krosnach wyróżniła się Helena Piashta (175,2 proc.).

W PZPB Nr 5 w przedziałni (4 strony) wyróżniła się Helena Janiszewska (172 proc.). Stanisława Zakrzewska (3 strony) osiągnęła 172 proc. W tkalni na 4 krosnach osiągnęła Maria Pryczek 186 proc.

W PZPB Nr 7 w tkalni (4 krosnach) odznaczyła się Otylia Mikolajczyk (172,2 proc.). W przedziałni (3 strony) osiągnęła Władysława Jochim 186 proc.

W PZPB Nr 6 w przedziałni (4 strony) osiągnęła Józefa Gabrysiak 135 proc. W tkalni na 4 krosnach uzyskała Janina Bartzak 176 proc.

W PZPB Nr 15 w przedziałni (4 strony) wyróżniła się Kazimiera Kłazyńska (149,5 proc.).

NOWE WŁADZE łódzkich dz'ennikarzy

Wybrany na walnym zebraniu nowy zarząd Oddziału Łódzkiego Zw. Zaw. Dziennikarzy R. P. ukonstytuował się w sposób następujący: red. Uzdanski Edward — przewodniczący; red. Pokorski Antoni — I-szy wiceprzewodniczący; red. Rudnicki Henryk — II-gi wiceprzewodniczący; red. Turkiewicz Karol — sekretarz; red. Lubńska Zofia — rzecznik dyscyplinarny; red. Sawicki Jan — skarbnik; red. Chmielewski Kazimierz — członek prezydium; red. red. Czynycz Wacław, Jaśkiewicz Sergiusz, Kosicki Stanisław i Mirski Michał — członkowie Zarządu.

Jaja po 16 zł.

Począwszy od dnia dzisiejszego we wszystkich sklepach Powszechnej Spółdzielni Spożywców sprzedawane będą bez ograniczeń świeże jaja w cenie 16 zł za sztukę.

PSS rzuciła na rynek w okresie przedświątecznym 800.000 jaj. Jeśli okaże się, iż zapotrzebowanie jest większe, PSS w ciągu dnia dzisiejszego zaopatry punkty rozdzielcze w jeszcze większy zapas jaj.

Niezależnie od tego „Spolem” zwróciło się do OKZZ z propozycją w sprawie zaopatrzenia ludności pracującej Łodzi w jaja na święta po taniej cenie. Jaja byłyby rozprowadzone za pośrednictwem rad zakładowych.

Komunikat RCA

Rejonowa Centrala Apropowizacyjna w Łodzi zawiadamia, że rozdział pomiarowy dla świata pracy kończy się w czwartek, dnia 25 marca 1943 r. Równocześnie R.C.A. podaje do wiadomości, że zakłady pracy mogą zaopatrzyć się w świeże jaja po zł. 15 za sztukę dla swych pracowników bezpośrednio w Oddziale Jajczarsko - Mleczarskim „Spolem” w Łodzi, ul. Gdańska 184.

Wśród stuku maszyn

wzrasta wydajność pracy
W PZPB Nr 22 odznaczyła się przędzalnica Apollonia Lason. W PZPB Nr 9 w tkalni na 6 krosnach odznaczyła się Feliksa Pakulska (161,7 proc.).

W PZPB Nr 4 w tkalni (16 krosnach automat.) wyróżniła się Stanisława Chojza (177 proc.). Przędzalnica Ewa Doleba (3 strony) osiągnęła 142 proc.

W PZPB Nr 1 w tkalni na „szóstkach” wysunęła się na czoło Józefa Krzyżaniak (159,6 proc.). Józefa Józwiak na 4 krosnach osiągnęła 145,7 proc. Zespół Kiblera osiągnął 165,2 proc. W przedziałni wyróżniła się Bronisława Świtoniak (170,8 proc.).

W PZPB Nr 2 w przedziałni (4 strony) najlepsze rezultaty osiągnęła Maria Wolna (143,8 proc.), Janina Marczak (3 strony) uzyskała 152,2 proc. W tkalni na 6 krosnach Maria Drelich osiągnęła 169,9 proc. Na czterech krosnach wyróżniła się Helena Piashta (175,2 proc.).

W PZPB Nr 5 w przedziałni (4 strony) wyróżniła się Helena Janiszewska (172 proc.). Stanisława Zakrzewska (3 strony) osiągnęła 172 proc. W tkalni na 4 krosnach osiągnęła Maria Pryczek 186 proc.

W PZPB Nr 7 w tkalni (4 krosnach) odznaczyła się Otylia Mikolajczyk (172,2 proc.). W przedziałni (3 strony) osiągnęła Władysława Jochim 186 proc.

W PZPB Nr 6 w przedziałni (4 strony) osiągnęła Józefa Gabrysiak 135 proc. W tkalni na 4 krosnach uzyskała Janina Bartzak 176 proc.

W PZPB Nr 15 w przedziałni (4 strony) wyróżniła się Kazimiera Kłazyńska (149,5 proc.).

Nie wolno używać nieprzyzwoitych słów

Na jednej z ostatnich sesji Sądu Starościńskiego przy Starostwie Grodzkim Śródmiejsko - Łódzkim za publiczne używanie słów nieprzyzwoitych ukarane zostały grzywnami po zł. 2.000. — następujące osoby: 1) Jalmuży Jan — ul. Wysoka 18, 2) Matecki Marian — ul. Czarnkowska 19, 3) Modrzejewski Józef — ul. Przędzalniana 30.

NA SIERTY PO UCZESTNIKACH WALK ZBROJNYCH

Zarząd Grodzki Związku Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację w Łodzi składa serdeczne podziękowanie pracownikom Zakładu Przemysłu Wełnianego Nr 36 za ofiarę zł. 8.500. — złożoną na sierość po poległych 1. Ob. Tabaszewskiemu Stanisławowi za ofiarę 5.000 zł oraz Lotniczemu Warsztatowi Remontowym Nr 1 w Łodzi za ofiarowanie 3.800 zł na sierość po poległych uczestnikach walki zbrojnej.

# Ostrzeżenie!

W OSTATNIM CZASIE UKAZAŁA SIĘ W HANDLU OLIIWA NICEJSKA, SPRZEDAWANA JAKO PRODUKT ZAGRANICZNY PO WYGÓROWANYCH CENACH (ok. 500,— do 800,— zł za buteleczkę, o pojemności 0,10 l).

PRZEPROWADZONE EKSPERTYZY WYKAZAŁY, IŻ RZĘKOMA „OLIIWA NICEJSKA“ JEST W RZECZYWISTOŚCI NICZYM INNYM, JAK OLEJEM RAFINOWANYM — PRODUKCIĄ PAŃSTWOWĄ. WYKORZYSTANO TU WYSOKĄ WARTOŚĆ TEGO OLEJU; BEZWONNOŚĆ, BEZBARWNOŚĆ, PRZEJRZYSTOŚĆ, SMAK, CIĘŻAR GATUNKOWY.

ZWRACAMY UWAGĘ, ŻE OLIIWY NICEJSKIEJ WOGÓLE NIE IMPORTUJEMY, A BUTELKA 1-LITROWA OLEJU JADALNEGO PRODUKCIĄ PAŃSTWOWĄ KOSZTUJE W DETALU

tylko 575 zł —

NIE DAJCIE SIĘ OSZUKIWAĆ!

DO GOTOWANIA, SMAŻENIA, PIECZENIA, PRZYPRAW

## ŻĄDAJCIE WYŁĄCZNIE

OLEJU JADALNEGO, RAFINOWANEGO PRODUKCIĄ PAŃSTWOWĄ!

P.C.H.—Centralne Biuro Sprzedaży Olejów Roślinnych i Przetworów

CENTRALA ZAOPATRZENIA PRZEMYSŁU PAPIERNICZEGO ŁÓDŹ — ul. Płk. Włóczękowski Nr 11

ZAANGAŻUJE OD ZARAZ:

URZĘDNIKA z wyższym wykształceniem i długoletnią praktyką biurową, na stanowisko KIEROWNIKA Oddziału Surowców (Celuloza), pożądana znajomość języka angielskiego.

Zgłoszenia: Wydział Personalny, godz. 8—15. (PAP 442)

## OGŁOSZENIE

Stosownie do art 2 pkt II lit. f Dekretu z dnia 17. 10. 1946 r. (Dz. U. R. P. Nr 59/46, poz. 324) Sąd Okręgowy w Łodzi — VII Wydział Karny ogłasza, że w tut. Sądzie wszczęte zostało postępowanie p-ko Wandzie Sommerfeld, ur. dnia 22. 10. 1883 r. w Łodzi, ostatnio zam. w Łodzi, ul. Karolewska 6, obecnie ukrywającej się przed wymiarem sprawiedliwości, oskarżonej o to, że w roku 1940 w Łodzi, będąc obywatelką polską, zgłosiła swą przynależność do narodowości niemieckiej.

Czyn ten stanowi przestępstwo z art. 1 § 1 Dekretu z dnia 28. 6. 1946 r. o odpowiedzialności karnej za odstępowanie od narodowości w czasie wojny 1939—1945 r. (Dz. U. R. P. Nr 41, poz. 237, oraz Nr 53, poz. 300).

(PAP 6386)

## OGŁOSZENIE

Stosownie do art. 2 pkt II lit. f Dekretu z dnia 17. 10. 1946 r. (Dz. U. R. P. Nr 59/46, poz. 324) Sąd Okręgowy w Łodzi — VII Wydział Karny ogłasza, że w tut. Sądzie wszczęte zostało postępowanie p-ko Stefanowi Lehmanowi, ur. 6. 6. 1914 w Warszawie, syna Jana i Natalii z d. Frite, ostatnio przebywający w obozie pracy na Śilkawie, obecnie ukrywającego się przed wymiarem sprawiedliwości, oskarżonego o to, że w roku 1941 w Łodzi, będąc obywatelem polskim, zgłosił swą przynależność do narodowości niemieckiej.

Czyn ten stanowi przestępstwo z art. 1 § 1 Dekretu z dnia 28. 6. 1946 r., o odpowiedzialności karnej za odstępowanie od narodowości w czasie wojny 1939—1945 r. (Dz. U. R. P. Nr 41, poz. 237, oraz Nr 53, poz. 300).

(PAP 6387)

## CENY OGŁOSZEŃ

za tekstem	
do 10 mm	zł 50 za 1 mm szpalty
od 11 do 120 mm	zł 50 za 1 mm szpalty
od 121 do 200 mm	zł 70 za 1 mm szpalty
od 201 do 300 mm	zł 80 za 1 mm szpalty
powyżej 300 mm	zł 120 za 1 mm szpalty
z tekstem	
do 10 mm	zł 70 za 1 mm szpalty
od 11 do 120 mm	zł 70 za 1 mm szpalty
od 121 do 200 mm	zł 100 za 1 mm szpalty
od 201 do 300 mm	zł 140 za 1 mm szpalty
powyżej 300 mm	zł 180 za 1 mm szpalty
z fotografią	
do 10 mm	zł 50 za 1 mm szpalty
od 11 do 120 mm	zł 40 za 1 mm szpalty
od 121 do 200 mm	zł 50 za 1 mm szpalty
od 201 do 300 mm	zł 110 za 1 mm szpalty
powyżej 300 mm	zł 150 za 1 mm szpalty

ogłoszenia drobne o 20 wysz. poszukiwane pracy 15 m. za wysz.

## Wykłady TUR w świetlicach robotniczych

Godz. 12, Państwowy Browar Nr 2, Orła 23. Dalszy ciąg cyklu historycznego — prof. Z. Makareczuk.  
Godz. 15.30, Wojskowe Zakłady Motoryzacyjne, Składowa „Średniowiecze w Polsce” — prof. Z. Makareczuk.  
Godz. 16, Związek Samorządowców, Wydział Opieki Społecznej, Wólczańska 5 „Uczymy się, aby świat zmienić” — Mgr. Soltan T.

## Podziękowanie

Za opiekę lekarską w czasie mej choroby składam Tow. dr. Jakubowi HAJMANOWI serdeczne podziękowanie

Leon Sroka

## Specjalny ośrodek przyspieszonego leczenia kily

Przy klinice dermatologicznej Uniwersytetu Łódzkiego uruchomiony został ośrodek przyspieszonego leczenia kily penicyliną.

Do leczenia kily penicyliną powinni zgłaszać się chorzy ze świeżymi zakażeniami do tej pory nie leczeni, kobiety ciężarne oraz dzieci do lat trzech z kilą wrodzoną.

Leczenie w ośrodku jest bezpłatne. Ambulatorium kliniki dermatologicznej, mieści się przy ul. Tramwajowej nr 15 i czynne jest codziennie od godziny 8 do 12.

## OGŁOSZENIE

Starostwo Grodzkie Śródmiejsko-Łódzkie podaje do wiadomości, że z powodu przeprowadzenia robót melioracyjnych na ulicy Łukowej na odcinku od ulicy Fabianickiej do Ruchowej ruch kołowy na tym odcinku zostaje zamknięty do czasu zakończenia robót.

Objazd ulicami: Pabianicka, 3 Maja i Nowotki.

Łódź, dnia 23 marca 1948 roku.

STAROSTA GRODZKI

(—) Mgr. CZESŁAW WALASIK

## OGŁOSZENIE

Zakład Oczyszczania Miasta w Łodzi zakupił motor spalinowy do pompy ssąco-tłoczącej o ilości obrotów 800—1000 i sile 3 KM. Pożądany motor typu „Deutz”, pedzony olejem gazowym.

Oferty przyjmuje Zakład Oczyszczania Miasta (Łódź, ul. Łagiewnicka 63, telefon 183-64).

Łódź, dnia 17 marca 1948 roku.

ZAKŁAD OCZYSZCZANIA MIASTA W ŁODZI

## OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi zatrudni natychmiast:

Kilku pracowników umysłowych

Wymagane: wykształcenie średnie pełne (matura licealna) w zakresie ogólnym i handlowym.

Kilka maszynistek

Wymagane: ukończenie szkoły powszechnej i biegła znajomość maszynopisanania. Techników budowlanych oraz

Technika ze znajomością projektowania i budownictwa mostowo-wodnego.

Warunki do omówienia na miejscu. Oferty należy składać pod adresem:

Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Personalny — Kancelaria, pokój 225 (Łódź, ul. Piotrkowska 104).

Łódź, dnia 19 marca 1948 roku.

ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI

## OGŁOSZENIA DROBNE

### Lekarze

Dr med. SIENKO KSAWERY, specjalista chorób skórnych, pęcherza, wenerycznych przyjmuje „L. Klinińskiego 182 w godz. 12—2 i 4—8. Tel. 285-55. 232—

DOKTOR REICHER — specjalista: weneryczne, skórne, pęcherza zaburzenia Południowa 26, druga — siódma wietczorem. 187—

GABINET DENTYSTYCZNY Maksymiliana Pregera ze Lwowa. Specjalność: nowoczesna protetyka zębów Gdańska 26-a (róg Zawadzkiej), tel. 189-09.

### Kupno i sprzedaż

NIERUCHOMOŚCI sprzedam w centrum miasta, wiadomość Pl. Wolności 10 m. 25.

### Zaofiarowanie pracy

INŻYNIER elektryk-instalator potrzebny od zaraz na stanowisko kierownika. Warunki dobre, do omówienia. Zgłoszenia osobiste. Spółdzielnia Budownictwa Wiejskiego — Piotrkowska 25. —348

WOJEWÓDZKA Dyrekcja — Przemysłu Miejskiego w Łodzi, ul. Ogrodowa 12/14 poszukuje sekretarki względnie sekretarza ze znajomością stenografii i maszynopisanania. Zgłoszenia osobiste w referencje personalnym w godz. 8—15. —351

### Różne

SPÓŁDZIELNIA Pracy „Zbieracz” Łódź. Daszyńskiego Nr. 30, tel. 179-89, prowadzi szarpanie wełny, bawełny, oraz zbieranie odpadków. 320

Zagubione dokumenty

SKRADZIONO legitymację Zw. Zawodowego, kolejowa, Spółdzielcze, kartki żywnościowe z 3 miesięcy, węglowe. Nazwisko Kordecka Maria. Przedzłaznina 82. —352

ZAGUBIONO kartę rejestracyjną RKU — Łódź, Samajdzki Bolesław, Ciepła 3.

## PRZETARG NIEOGRANICZONY

FABRYKA MASZYN I NARZĘDZI „OLDAKOWSKI I NEUMARK“ pod Zarządem Państwowym — PABIANICE, ul. Warszawska 73

ogłasza przetarg nieograniczony na BUDOWĘ ROZDZIELNI NISKIEGO NAPIĘCIA

z przeprowadzeniem INSTALACJI SIŁY I ŚWIATŁA.

Załączniki ofertowe oraz wszelkie informacje można otrzymać w biurze fabryki.

Termin złożenia oferty pod wyżej wskazanym adresem w zaopieczowanej i zalakowanej kopercie z napisem „Oferta na budowę rozdzielni niskiego napięcia” ustala się na 26. 3. 1948 r., godzina 10.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia o godz. 11.

Dyrekcja Fabryki zastrzega sobie prawo wolnego wyboru oferenta bez względu na wysokość oferowanej sumy, oraz prawo unieważnienia przetargu w całości lub części, względnie dowolne ograniczenie zakresu robót bez podania powodów i ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań. (9376)

## OGŁOSZENIE O PRZETARGU

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Łodzi, Wydział Drogowy ogłasza przetarg nieograniczony na:

UŁOŻENIE RUROCIĄGÓW WODOCIĄGOWYCH I ODWADNIAJĄCYCH oraz BUDOWĘ FUNDAMENTÓW POD ŻURAWIA WODNE na stacji

Częstochowa Towarowa.

Słepa kosztorysy, warunki składania ofert i wszelkie informacje otrzymać można w Wydziale Drogowym Dyrekcji w Łodzi, ul. Płk. Dra Włóczękowski Nr 20, w pokoju Nr 359, w godzinach urzędowych.

Wadium w wysokości 1% należy wpłacić przed przetargiem w kasie Dyrekcyjnej, a kwit załączyć do oferty.

Otwarcie ofert nastąpi w Wydziale Drogowym Dyrekcji w pokoju Nr 363 dnia 6 kwietnia 1948 r., o godzinie 10.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, podziału robót pomiędzy kilku oferentów i unieważnienia przetargu bez podania powodów. (PAP 438)

## OGŁOSZENIE

Stosownie do art 2 pkt II lit. f Dekretu z dnia 17. 10. 1946 r. (Dz. U. R. P. Nr 59/46, poz. 324) Sąd Okręgowy w Łodzi — VII Wydział Karny ogłasza, że w tut. Sądzie wszczęte zostało postępowanie p-ko Henrykowi Kernowi, ur. 9. 1. 1896 r. we wsi Buczek, pow. Łask, s. Augusta i Emili, z d. Honez, ostatnio zam. we wsi Adamów Stary, gm. Bedon k/Łodzi, obecnie ukrywającego się przed wymiarem sprawiedliwości, oskarżonego o to, że w 1940 r. na terenie powiatu łódzkiego, będąc obywatelem polskim, zgłosił swą przynależność do narodowości niemieckiej.

Czyn ten stanowi przestępstwo z art. 1 § 1 Dekretu z dnia 28. 6. 1946 r. o odpowiedzialności karnej za odstępowanie od narodowości w czasie wojny 1939—1945 r. (Dz. U. R. P. Nr 41, poz. 237, oraz Nr 53, poz. 300).

(PAP 6388)

## OGŁOSZENIE

Stosownie do art. 2 pkt II lit. f Dekretu z dnia 17. 10. 1946 r. (Dz. U. R. P. Nr 59/46, poz. 324) Sąd Okręgowy w Łodzi — VII Wydział Karny ogłasza, że w tut. Sądzie wszczęte zostało postępowanie p-ko Władysławowi Wrzokowi, ur. dnia 30. 9. 1890 r. w Warszawie, ostatnio zam. w Łodzi, ul. 11 Listopada Nr 146, obecnie ukrywającego się przed wymiarem sprawiedliwości, oskarżonego o to, że w roku 1940 w pow. łęczyckim, będąc obywatelem polskim, zgłosił swą przynależność do narodowości niemieckiej.

Czyn ten stanowi przestępstwo z art. 1 § 1 Dekretu z dnia 28. 6. 1946 r., o odpowiedzialności karnej za odstępowanie od narodowości w czasie wojny 1939—1945 r. (Dz. U. R. P. Nr 41, poz. 237, oraz Nr 53, poz. 300).

(PAP 6385)

# POWSZECHNA SPÓŁDZIELNIA SPOŻYWCÓW

w Łodzi

zawiadamia, że w związku ze zbliżającymi się Świętami

## SKLEP DYWANÓW

przy ul. Andrzeja Nr. 6.

ZOSTAŁ ZAOPATRZONY W BOGATY ASORTYMENT

DYWANÓW I ARTYKUŁÓW DEKORACYJNYCH

Redaktor naczelny: ARTUR KARACZEWSKI — przyjmuje od godziny 12-tej do 13-tej

SEKR. RED. — od godziny 10-tej do 11-tej.

WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA”.

### NASZE TELEFONY:

Centrala telefoniczna Redakcji i Administracji 136-81, 357-96

Redaktor Naczelny	130-46	Dyr. Delegatury „Wiedza”	358-3
Zastępca Red. Nacz.	113-54	Wydział Czasopism	357-9
Sekretarz Redakcji	144-15	Dział Ogłoszeń	356-37, 222-2
Dyr. Administracyjny	136-91	Ekspedycja	361-48
		Rozdzielnia	272-51